
Anotace 
Diplomová práce Paolo Fiammingo v Benátkách se zabývá osobností nizozemského malíře, 
který nejvýznamnější část svého tvůrčího života strávil v Benátkách. Práce shrnuje poznatky o 
jeho původu a konstatuje v souladu s existující literaturou k tématu, že až do jeho příchodu do 
Benátek není umělec známý a je těžké dohledat o jeho pobytu, uměleckém školení a činnosti 
zmínky. Práce se na základě rozboru jeho pozdějších děl a s oporou v odborné literatuře 
zabývá možnými vlivy toskánského a římského manýrismu, ale také benátského prostředí na 
umělcovo dílo. Nejvýznamnější část práce se věnuje Fiammingově pobytu v Benátkách, který 
začal s největší pravděpodobností v dílně Jacopa Tintoretta, kde se spolu s dalšími umělci 
podílel na jeho zakázkách. V té souvislosti práce informuje o tehdejší dílenské praxi, a o tom, 
jakým způsobem se umělecká díla dostávala k objednavatelům. Další částí práce je 
samostatná tvorba Paola Fiamminga v Benátkách, která je mimo jiné spojena s velkými 
zaalpskými zakázkami. Výsledky této části práce potom jsou vztaženy na případ Paola 
Fiamminga a jeho objednavatelů, augsburského obchodníka Hanse Fuggera a císaře Rudolfa 
II, a také jednoho objednavatele, jehož spojitost s Paolem Fiammingem se nepotvrdila. Další 
část práce se zabývá jednotlivými obrazy umístěnými v pražských a dalších sbírkách na území 
České republiky. Závěrečná část práce se vztahuje k vývoji zobrazování krajin v 16. století, 
neboť právě ty tvořily podstatnou součást Fiammingových obrazů a byly ceněny již jeho 
současníky. Práce je zakončena obrazovou přílohou vytvořenou z maleb nizozemského 
Benátčana, které se dochovaly do současnosti.  
 


